陕西省农业农村厅文件

陕农发〔2020〕57号

陕西省农业农村厅

关于印发《陕西省农药经营许可
审查细则》的通知
各设区市农业农村局，杨凌示范区现代农业和乡村发展局，韩城市农业农村局：
为规范我省农药经营许可审查工作，我厅制定了《陕西省农药经营许可审查细则》，现印发给你们，请遵照执行。

(16-18-〔2020〕2)
                                  陕西省农业农村厅

                                  2020年6月1日
陕西省农药经营许可审查细则

第一章  总则

第一条   为规范农药经营许可审查行为，根据《农药管理条例》和《农药经营许可管理办法》有关规定，特制定本细则。

第二条   本细则所称农药经营许可审查，是指对农药经营者机构与人员、场所与设施、制度与记录等方面进行的书面审查和实地核查。

第三条   农药经营许可审查应坚持依法、公平、公正的原则，合理作出审查意见。

第四条   农药经营许可审查，根据申请人所提交的材料和场地设施进行逐项审查，逐项作出审查结论。

第五条   本细则适用于陕西省行政区域内农药经营许可审查。

第二章  机构与人员

第六条   农药经营者应当具有营业执照或统一的社会信用代码，有明确的法定代表人（负责人），有与经营规模相适应的农药经营人员。

第七条   设立分支机构的，应当注明分支机构的营业场所和仓储场所地址等事项，分支机构应具备农药经营场所的基本设施和条件，免予办理农药经营许可证。农药经营者应当对其分支机构的经营活动负责，分支机构只能有一个母体单位。

限制使用农药经营者的分支机构不得经营限制使用的农药品种，需要经营限制使用农药的应当符合《陕西省限制使用农药定点经营布局规划》和有关规定。

第八条   农药经营人员应当具备下列条件之一：

（一）具有农学、植保、农药等相关专业中专以上学历的，不少于8学时的农药法律法规培训；

（二）具有农业农村部颁发的农资营销员职业资格证书的，不少于8学时的农药法律法规培训；

（三）其他人员不少于56学时的系统培训学习。

第九条   经营限制使用农药的经营人员除具备上述第八条外，并应有两年以上从事农学、植保、农药相关工作的经历。

第三章  场所与设施

第十条   农药经营者应当具有固定的经营场所和仓储场所，布局合理，与其他商品以及饮用水水源、生活区域等有效隔离，并配备相应的消防、防盗等设施。兼营其他农业投入品的，应具有相对独立的农药经营区域和仓储区域。

第十一条    农药经营者的营业场所和仓储场所应当与经营规模相适应，并符合以下规定：

（一）营业场所面积不少于30平方米、仓储场所面积不少于50平方米；营业与仓储在同一个场所的农药经营者，柜台与仓储应进行有效隔离，其总面积不少于80平方米。

（二）只从事批发业务的农药经营者，可不设置零售柜台、货架等，但其办公场所面积应不少于30平方米，仓储场所面积应不少于100平方米。

第十二条    农药经营者的经营地点应与申请书一致，可以在经营许可证发放机关的辖区范围内设立分支机构，统一配置仓储和相关设施、设备，分支机构营业场所面积不少于30平方米。

第十三条    农药经营者应当具有与所经营农药相适应的柜台、专柜，设施、设备，并应满足不同农药品种分区、分类保管、储存的要求。

（一）有可追溯电子信息码扫描识别设备和用于记载农药购进、储存、销售等电子台账的计算机管理系统；

（二）有与经营农药相适应的柜台、专柜；

（三）有通风、消防、防盗的设施；

（四）有防潮、防霉的设施、设备。

第十四条    农药经营者的营业场所和仓储场所应当干净整洁，货品摆放整齐并设立醒目标志。

第十五条    经营限制使用农药的经营者，应符合《陕西省限制使用农药定点经营布局规划》和有关规定，有标识明显的销售专柜、仓储场所及其配套的安全保障设施、设备。

第十六条    农药陈列、储存应当符合下列要求：

（一）按照杀虫剂、杀菌剂、除草剂等进行分类摆放，常规农药应与限制使用类农药分区存放（经营卫生用农药的，应当将卫生用农药与其他农药分开）；

（二）按照农药外包装图示标志的要求搬运和存放；

（三）与仓储场所地面、墙、散热器或供暖管道等之间保持一定间距；

（四）陈列存放场所内不得存放食品、食用农产品、饲料等。

第四章  制度与记录

第十七条    农药经营者应当建立以下管理制度：

（一）进货查验和进销货台账制度；

（二）安全管理和安全防护制度；

（三）应急防护和应急处置制度；

（四）经营场所和仓储管理制度；

（五）农药废弃物回收与处置制度；

（六）农药使用指导制度；

（七）产品召回制度；

（八）人员岗位与培训学习制度；

（九）环境卫生管理制度。

第十八条    农药经营者要按统一要求填写购销台账，设计合理的表式。同时对其他各项制度的落实进行详细记录。记录要及时、真实、准确、完整，具有可追溯性，并保存两年以上。

第十九条    农药经营者应当采购合法农药产品，购进农药应当按照以下程序进行：

（一）对进行业务联系的供货人员进行身份确认，查验供货单位介绍信（介绍信中应有产品品种名称、规格数量、供货日期等）和供货人员身份证。

（二）确定供货单位的资质，查验营业执照（或统一社会信用代码）、农药生产许可证（供货单位为生产企业的）或农药经营许可证（供货单位为经营企业的）。

（三）对货物的外观、数量、有效期等进行查验，查验无误后方可进货，同时索要进货凭证，做到有效凭证、账、货、记录相符。

（四）审核所购入农药的证件和标签，农药证件包括农药生产许可证、农药登记证号、农药标准号和产品合格证，同时农药标签（或说明书）应完整无残缺，与网上备案标签一致。

（五）做好入库记录。

第二十条    禁止向未取得农药生产许可证的农药生产企业和未取得农药经营许可证的农药经营者采购农药。

第二十一条  农药经营者应当及时清查农业农村部门公布的假劣农药，并做好记录。

第二十二条  农药经营者销售农药时应当向购买人询问病虫害发生情况并科学推荐农药，必要时应当实地查看病虫害发生情况，并正确说明农药的使用范围、使用方法、剂量、使用技术要求和注意事项，不得误导购买人。

第二十三条  农药经营者销售限制使用农药时，应当遵守限制使用农药的管理规定，应取得限制使用农药定点经营许可、设立醒目标志，采取实名制购买、弄清去向、标明实际用途等，同时为农药使用者提供用药指导，鼓励开展统一用药服务。

第二十四条  农药经营者销售农药时，应当开具有效凭证，做到有效凭证、账、货、记录相符。

第二十五条  限制使用农药不得利用互联网经营，利用互联网经营其他农药的，应当取得农药经营许可证。

第二十六条  农药经营者应按照农药标签或说明书进行宣传，不得误导购买者。

第二十七条  农药经营者应当向购买者提供技术咨询服务，在经营场所明示服务公约和质量承诺，公布当地农药监督管理部门监督电话，设置意见簿，指导购买者科学、安全、合理使用农药。

第五章  审查结论

第二十八条  实地核查的审查结论包括单项审查结论和综合审查结论。实地核查的审查人员应当对照《农药经营许可审查表》（见附件）的每个项目，逐项作出单项审查结论。单项审查结论分为“合格”“轻微缺陷”“不合格”“不适用”。其中，“合格”是指符合相应的规定，“轻微缺陷”是指存在偶然的、孤立的，且是性质一般的问题；“不合格”是指存在区域性的或系统性的问题。对审查结论为不合格或轻微缺陷的，应当逐项说明理由。

综合审查结论分为“合格”“基本合格”“不合格”。

（一）所有审查项目为“合格”的，综合审查结论为“合格”。

（二）同时符合以下情形的，综合审查结论为“基本合格”：

１．单项审查结论未出现“不合格”；

２．关键项目的审查结论为“轻微缺陷”的总数不超过3项（含3个项），非关键项审查结论为“轻微缺陷”的总数不超过５项（含5项）。

（三）有以下情形之一的，综合审查结论为“不合格”：

１．单项审查结论出现“不合格”的；

２．关键项审查结论出现“轻微缺陷”3项以上；

３．非关键项审查结论出现“轻微缺陷”５项以上。

第二十九条  书面审查与实地核查结果不一致的，以实地核查结果为准。

申请人对实地核查工作有不同意见的，应当在实地核查工作结束后5日内向上一级农业农村主管部门书面反映。对综合审查结论为“基本合格”和“不合格”的，如申请人无正当理由的，应当维持审查意见；有正当理由的，由上一级农业农村主管部门裁决。

第六章   附则

第三十条    本办法未涉及事项，经农药经营者申请，由省级农业农村主管部门组织专家论证后，按此细则确定的原则和专家结论办理。

第三十一条  本细则自发布之日起施行。

附件：农药经营许可审查表
附件
农药经营许可审查表
一、机构与人员
	序号
	审查内容
	条款
	审查要点
	审查方法
	审查记录
	审查结论

	1.1
	企业名称
	1
	申请书企业名称应与营业执照或统一社会信用代码证一致；是否在有效期内。
	查验申请书与营业执照或统一社会信用代码证一致性，有效性。
若一项不符合视为不合格。
	（1） 一致□不一致□
（2） 在有效期内□
不在有效期内□
	合  格□
不合格□

	1.2
	法定
代表人
	2
	申请书法定代表人（负责人）应当与营业执照或统一社会信用代码证一致。
	（1）查验申请书与营业执照或统一社会信用代码证一致性。
（2）查看负责人是否在农业农村部或我省公布的黑名单中。
若一项不符合视为不合格。
	（1） 一致□不一致□
（2）黑名单中有□
黑名单中无□

	合格□
不合格□

	1.3
	分支机构
	3
	设立分支机构的，应当注明分支机构的营业场所和仓储场所地址等事项，分支机构应具备农药经营场所的基本设施和条件，免予办理农药经营许可证。农药经营者应当对其分支机构的经营活动负责。分支机构的母体单位是一家。
	（1）是否注明分支机构的营业场所和仓储场所地址等事项。
（2）分支机构是否具备基本设施和条件。
（3）农药经营者是否对分支机构经营活动负责。
（4）分支机构的母体单位是否为一个。
若一项不符合视为不合格。
	（1） 注明□未注明□
（2）具备□不具备□
（3）负责□不负责□
（4）一个□非一个□
	合格□
不合格□
不适用□

	4*
	限制使用农药经营者的分支机构不得经营限制使用的农药品种。
	查看是否经营限制使用的农药品种。
	有□无□
	合格□
不合格□
不适用□

	1.4
	经营人员
资格
	5*
	人员名单。
	(1)核查有无人员名单。
(2)核对人员是否与名单一致。
(3)核对人员是否在农业农村部或我省公布的黑名单中。
若一项不符合视为不合格。
	(1)有□无□
(2)一致□不一致□
(3)黑名单中有□
黑名单中无□

	合格□
轻微缺陷□
不合格□

	6*
	具有农学、植保、农药专业中专以上学历，不少于8学时的农药法律法规培训；具有农业农村部颁发的农资营销员职业资格证书，不少于8学时的农药法律法规培训；其他人员不少于56学时的系统培训学习。
	(1)查看学历证明或农业农村部颁发的农资营销员职业资格证书。
(2)查看不少于8学时的农药法律法规培训证明或不少于56学时的系统培训学习证明及培训报名册、课程表等。
若一项不符合视为不合格。
	（1） 有资格证明□无资格证明□
（2） 符合□不符合□

	合格□
轻微缺陷□
不合格□

	7*
	经营限制使用农药的人员应熟悉限制使用农药相关专业知识，并有两年以上从事农学、植保、农药相关工作的经历。
	(1)查看人员档案。
(2)查看有关学历资格证书和培训证明等。
若一项不符合视为不合格。
	（1）有档案□（2）无档案□
（2）符合□不符合□
	合格□
不合格□
不适用□

二、场所与设施
	序号
	审查内容
	条款
	审查要点
	审查方法
	审查记录
	审查结论

	2.1
	经营地址
	8
	实际经营地址应与营业执照或统一社会信用代码证住所地址相同；若不同，经营地址应当与申请书载明地址相同）。
	（1） 查验申请书与营业执照或统一社会信用代码证的一致性。
（2） 核查实际地址与申请书是否一致。

	(1) 一致□不一致□
(2) 一致□不一致□

	合格□
不合格□

	2.2
	经营场所（包括营业场所、仓储场所和办公场所）
	9*
	具有固定的营业场所。
	查看租房合同或协议，租赁期限不少于两年，自有房查看有无相关房产证明。
若一项不符合视为不合格。
	有□无□
	合格□
不合格□

	10*
	营业场所和仓库与生活区必须有效隔离。
	查看有无隔离设施。
若出现不符合视为不合格。
	有□无□
	合格□
不合格□

	11*
	营业场所面积不少于30平方米，仓储场所面积不少于50平方米。
	现场实际丈量。
若出现不符合视为不合格。
	（1）营业场所：长米，宽米，总面积平方米。
（2）仓储场所：长米，宽米，总面积平方米。
	合格□
不合格□

	12*
	只从事批发业务的，其办公场所面积应不少于30平方米，其仓储场所面积应不少于100平方米。
	现场实际丈量。
若出现不符合视为不合格。
	（1）办公场所：长米，宽米，总面积平方米。
（2）仓储场所：长米，宽米，总面积平方米。
	合格□
不合格□
不适用□

	13*
	营业与仓储在同一个场所的农药经营者，柜台与仓储应有所隔离，其总面积不少于80平方米。
	（1） 现场实际丈量。
（2） 查看是否有隔离。
若出现一个不符合，视为不合格。
	(1) 长米，宽米，
总面积平方米。
(2)隔离：有□无□
	合格□
不合格□
不适用□

	14
	农药经营者的经营地点应与申请书一致，可以在经营许可证发放机关的辖区范围内设立分支机构，统一配置仓储和相关设施、设备，营业场所不少于３０平方米。
	（1）查看经营地点是否与申请书一致。
（2） 现场丈量分支机构营业场所面积。
若出现一个不符合，视为不合格。
	(1)一致□不一致□
(2)营业场所：长米，宽米，总面积平方米。
	合格□
不合格□
不适用□

	15
	农药应按照杀虫剂、杀菌剂、除草剂等进行分类存放并标识明显，常规农药应与限制使用农药分区存放（经营卫生用农药的，应当将卫生用农药与其他农药分开）.
	是否分类摆放。随机抽查5个样品，出现两个以上分类错误视为不合格。
	（1）分类标识：有□无□
（2）分类摆放：符合□
不符合□
	合格□
轻微缺陷□
不合格□

	16
	按照农药外包装图示标志的要求搬运和存放。
	查看存放情况。随机抽查5箱以上，若出现两箱以上不符合要求视为不合格。
	符合□不符合□
	合格□
轻微缺陷□
不合格□

	17
	与仓储地面、墙、散热器或供暖管道等之间保持一定间距。
	若出现其中一项不符合为轻微缺陷，两项以上视为不合格。
	与地面米、墙面米、散热器米。
	合格□
轻微缺陷□
不合格□

	18*
	不得在农药经营场所内经营食品、食用农产品、饲料等。
	若出现一项不符合视为不合格。
	有□无□
	合格□
不合格□

	19
	营业场所和仓储场所应当干净整洁，不得堆放其他杂物。
	（1） 门窗、内墙、屋顶光洁，地面平整。
（2） 陈旧设施与场所需改造。
（3） 场所整齐美观，不得堆放杂物。
	（1）符合□不符合□
（2）符合□不符合□
（3）符合□不符合□
	合格□
轻微缺陷□
不合格□

	2.3
	设备与
设施
	20*
	应有可追溯电子信息码扫描识别设备、扫描枪、计算机管理系统。
	查看设备是否齐全。
	（1）电脑：有□无□
（2）扫描枪：有□无□
（3）计算机管理系统：
有□无□
	合    格□
轻微缺陷□
不 合 格□

	21
	与经营农药相适应的柜台、专柜等展示、陈列的设施设备。
	（4） 柜台、专柜等陈列设施是否完好无损。
（5） 柜台、专柜整洁明亮、摆放整齐有序。
	（1） 完好□不完好□
（2） 符合□不符合□
	合    格□
轻微缺陷□
不 合 格□

	22*
	营业场所与仓储场所应有防潮、防霉、通风、消防、安全防护的设施。
	柜台、陈列、仓储场所有无规定设施，缺一项为轻微缺陷，若消防器材过期或缺两项以上都视为不合格。
	（1）防潮：有□无□
（2）通风：有□无□
（3）消防：有□无□
（4）安全防护：有□无□
	合    格□
轻微缺陷□
不 合 格□

	2.4
	经营限制使用农药的
	23*
	符合全省限制使用农药的定点经营布局规划。
	查看经营场所位置是否与布局规划证明范围一致。若不符合视为不合格。
	符合□不符合□
	合  格□
不合格□
不适用□

	24*
	有明显标识的销售专柜。
	查看销售专柜标识是否明显，易于辨认。
	明显□不明显□
	合    格□
轻微缺陷□
不 合 格□
不 适 用□

	25*
	仓储场所及其配套的安全保障设施、设备（消防、防盗）。
	查看有无消防、安全防盗设施，缺一视为不合格。
	（1）消防：有□无□
（2）安全防护：有□无□
	合    格□
轻微缺陷□
不 合 格□
不 适 用□

三、制度与记录
	序号
	审查内容
	条款
	审查要点
	审查方法
	审查记录
	审查结论

	3.1
	管理制度
	26*
	有进货查验和进销货台账制度。
	（1）是否有制度，若无为不合格。
（2）是否有记录，若无为不合格。
（3）电子台账记录是否满足信息要求。
（3）纸质记录是否与电子记录一致。
记录不详视为轻微缺陷。
	（1）制度：有□无□
（2）记录：有□无□
（3）信息：满足□不满足□
（4）一致□不一致□
	合    格□
轻微缺陷□
不 合 格□

	27*
	有安全管理和安全防护制度。
	（1）是否有制度，若无为不合格。
（2）是否有记录，若无为不合格。
（3）配套记录是否与制度一致。
记录不详视为轻微缺陷。
	（1）制度：有□无□
（2）记录：有□无□
（3）一致□不一致□
	合    格□
轻微缺陷□
不 合 格□

	28
	有应急防护和应急处置制度。
	（1）是否有制度，若无为不合格。
（2）是否有记录，若无为不合格。
（3）配套记录是否与制度一致。
记录不详视为轻微缺陷。
	（1）制度：有□无□
（2）记录：有□无□
（3）一致□不一致□
	合    格□
轻微缺陷□
不 合 格□

	29
	有经营场所和仓储管理制度。
	（1）是否有制度，若无为不合格。
（2）是否有记录，若无为不合格。
（3）配套记录是否与制度一致。
记录不详视为轻微缺陷。
	（1）制度：有□无□
（2）记录：有□无□
（3）一致□不一致□
	合    格□
轻微缺陷□
不 合 格□

	30*
	有农药废弃物回收与处置制度。
	（1）是否有制度，若无为不合格。
（2）是否有记录，若无为不合格。
（3）配套记录是否与制度一致。
记录不详视为轻微缺陷。
	（1）制度：有□无□
（2）记录：有□无□
（3）一致□不一致□
	合    格□
轻微缺陷□
不 合 格□

	31
	有农药使用指导制度。
	（1）是否有制度，若无为不合格。
（2）是否有记录，若无为不合格。
（3）配套记录是否与制度一致。
记录不详视为轻微缺陷。
	（1）制度：有□无□
（2）记录：有□无□
（3）一致□不一致□
	合    格□
轻微缺陷□
不 合 格□

	32
	有产品召回制度。
	（1）是否有制度，若无为不合格。
（2）是否有记录，若无为不合格。
（3）配套记录是否与制度一致。
记录不详视为轻微缺陷。
	（1）制度：有□无□
（2）记录：有□无□
（3）一致□不一致□
	合    格□
轻微缺陷□
不 合 格□

	33
	有人员岗位与培训学习制度。
	（1）是否有制度，若无为不合格。
（2）是否有记录，若无为不合格。
（3）配套记录是否与制度一致。
记录不详视为轻微缺陷。
	（1）制度：有□无□
（2）记录：有□无□
（3）一致□不一致□
	合    格□
轻微缺陷□
不 合 格□

	34
	有环境卫生管理制度。
	（1）是否有制度，若无为不合格。
（2）是否有记录，若无为不合格。
（3）配套记录是否与制度一致。
记录不详视为轻微缺陷。
	（1）制度：有□无□
（2）记录：有□无□
（3）一致□不一致□
	合    格□
轻微缺陷□
不 合 格□

	3.2
	采购、查验与入库
	35*
	对业务联系的供货人员进行身份确认。
	（1）查看有无供货单位介绍信。
（2）有无供货人员的身份证复印件。
（3）每批货物都有供货单位介绍信，供货信息应明确其中。
若出现前两条不符合视为不合格，出现第三条信息不全视为轻微缺陷。
	（1） 人员介绍信：有□无□
（2） 人员身份证：有□无□
（3） 供货信息：有□无□
	合    格□
轻微缺陷□
不 合 格□

	36*
	有供货单位的资质确认。
	（1）是否与供货单位签订质量保证协议书。
（2）查验供货单位资质复印件（营业执照或统一社会代码证、农药生产许可证或农药经营许可证）。若出现一条不符合视为不合格。
	（1）协议书：有□无□
（2）供货资质：符合□
不符合□
	合  格□
不合格□

	37
	对货物的外观、数量、有效期等进行查验，查验无误后方可进货，同时索要进货凭证，做到有效凭证、账、货、记录相符。

	（1）查看有无验收记录，有为合格，否则为不合格。
（2）验收记录应当载明农药名称、有效成分、剂型、含量、农药登记证号、生产许可证号产品批号、生产单位、供货单位、供货单位的营业执照号和生产许可证号（或经营许可证号）、购入数量、购入日期、经手人或者负责人等内容，与随货同行单一致。若信息不完整视为轻微缺陷。
（3）查看进货凭证，是否做到有效凭证、账、货、记录相符。相符为合格，不相符为不合格。
（4）进货验收不合格的，应注明不合格事项及处理措施。
	（1） 验收记录：有□无□
（2） 记录信息：一致□
不一致□
（3） 进货凭证：相符□
不相符□
（4） 不合格处理：有□无□
	合    格□
轻微缺陷□
不 合 格□

	38*
	审核所购入农药的证件和标签。
	（1）查验是否对购入农药进行信息查询。查验农药生产许可证号、农药登记证号、农药标准号和产品合格证四证是否齐全。若无此记录视为不合格。
（2）对存在问题的货物采取的措施。若无此记录视为不合格。
（3）现场抽查不少于5个样品的标签是否规范。若出现两个以上不规范视为不合格。
	（1）信息查询：有□无□
（2）问题货物处理：有□无□
（3）标签：规范□不规范□

	合    格□
轻微缺陷□
不 合 格□

	39*
	不得向未取得农药生产许可证的农药生产企业或者未取得农药经营许可证的其他农药经营者采购农药。
	（1）查验供货单位是否有生产许可证或经营许可证。
（2）所有资质证明是否有效。
（3）随机抽查五个以上不同供货单位样品，若两个以上存在问题视为不合格。
	（1）资质证明：有□无□
（2）是否有效：有效□无效□
（3）样品：合格□不合格□
	合    格□
轻微缺陷□
不 合 格□

	40
	应有入库记录，信息填写完整。
	（1）查看有无入库记录。
（2）入库记录信息载明与验收记录一致。若记录信息不完整视为轻微缺陷。
	（1）记录：有□无□
（2）信息：一致□不一致□
	合    格□
轻微缺陷□
不 合 格□

	3.3
	销售
	41*
	应建立销售记录，记录信息完整。
	（1）查看有无销售记录。有为合格，否则为不合格。
（2）是否与追溯体系平台记录一致。查看平台记录若不一致视为不合格。
（3）销售记录应当载明农药名称、有效成分、剂型、含量、登记证号、生产批号、生产单位、销售数量、销售日期、经手人或者负责人等内容，并输入网络管理平台。若记录信息不完整视为轻微缺陷。
	（1）记录：有□无□
（2）一致□不一致□
（3）信息：完整□不完整□
	合    格□
轻微缺陷□
不 合 格□

	42
	销售时，应当开具有效凭证，做到有效凭证、账、货、记录相符。
	（1）查看有无销售凭证。有为合格，否则为不合格。
（2）是否做到有效凭证、账、货、记录相符。若出现不相符视为不合格。
	（1）销售凭证：有□无□
（2）相符□不相符□
	合    格□
轻微缺陷□
不 合 格□

	43
	外包装出现破损、封口不牢、封条严重损坏的不能销售。
	随机抽查5个以上样品，若出现其中两种情况视为不合格。
	有□无□
	合    格□
轻微缺陷□
不 合 格□

	44*
	超出有效期限的不能销售。
	查看是否存在超出有效期限在售的农药。
随机抽查5个以上的样品，如果出现超出有效期的样品视为不合格。
	有□无□
	合  格□
不合格□

	45*
	销售限制使用农药时，应当遵守限制使用农药的管理规定，应取得限制农药经营定点许可、设立醒目标志，采取实名制购买、弄清去向、标明实际用途等。
	（1）查看是否取得限制使用农药定点经营许可。
（2）是否设立醒目标志。
（3）查看记录载明信息是否齐全并符合要求。
若其中一项不符合要求视为不合格。
	（1）定点经营许可：有□无□
（2）醒目标志：有□无□
（3）信息：完整□不完整□
	合  格□
不合格□
不适用□

	46*
	限制使用农药不得利用互联网经营。
	查看网络管理平台销售记录。
	有□无□
	合  格□
不合格□
不适用□

	47
	农药经营者应当向购买者询问病虫害发生情况并科学推荐农药，说明农药的使用范围、使用方法、剂量、使用技术要求和注意事项，不得误导购买者。
	（1）查看有无记录。若只是口头告知无记录视为不合格。
（2）记录是否与销售一致。
（3）记录内容是否详细、清晰。
记录不详细为轻微缺陷。
	（1）记录：有□无□
（2）一致□不一致□
（3）信息：完整□不完整□
	合    格□
轻微缺陷□
不 合 格□

	3.4
	宣传与
服务指导
	48
	农药经营者应当及时清查农业农村部门公布的假劣农药，并做好记录。
	（1）有无相关网站查询记录。
（2）对发现的假劣农药采取的处理措施。记录不详细为轻微缺陷。
	（1）查询记录：有□无□
（2）措施记录：有□无□
	合    格□
轻微缺陷□
不 合 格□

	49
	农药经营者应当按照批准的农药标签、说明书及其他规定进行宣传，不得误导购买者。
	查看店内宣传资料有无扩大宣传现象。
明显扩大使用范围和改变的为不合格，有其他扩大行为的为有轻微缺陷。
	有□无□
	合    格□
轻微缺陷□
不 合 格□

	50
	农药经营者应当向购买者提供技术咨询服务，在经营场所明示服务公约和质量承诺，公布当地农药管理部门监督电话，设置意见簿，指导购买者科学、安全、合理使用农药。
	（1）查看有无监督电话。
（2）是否明示服务公约和质量承诺。
（3）是否设置意见簿。
（4）是否对意见、建议及时处理。
	（1）监督电话：有□无□
（2）承诺：有□无□
（3）意见簿：有□无□
（4）意见处理：有□无□
	合    格□
轻微缺陷□
不 合 格□

注：①本审查表共涉及条款50项，其中关键项26条，非关键项24条。条款中标有“*”为关键项，其他为非关键项。
②本审查表中涉及的每项条款，都必须在对应的审查记录□中打√，若为其他情况应说明原因。
③审查结论直接在对应的合格、轻微缺陷、不合格、不适用的□中打√，视为轻微缺陷的应说明原因。
审查结论：本审查表共涉及条款50项，其中适用项，合格项，轻微缺陷项，不合格项，不适用项。综合审查结论为：。
被审查单位（盖章）：被审查单位负责人（签名）：
审查人：审查日期：
陕西省农业农村厅办公室    　　                2020年6月1日印发
—1—